

证券代码: 300130

证券简称: 新国都

公告编号: 2020-109

深圳市新国都股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新国都	股票代码	300130
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭桥易	方媛	
办公地址	深圳市南山区深圳湾科技生态园 10 栋 B 座 20 楼	深圳市南山区深圳湾科技生态园 10 栋 B 座 20 楼	
电话	0755-83481391	0755-83481391	
电子信箱	guoqiaoyi@xgd.com	fangyuan@xgd.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位: 元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,198,341,003.71	1,376,098,812.16	-12.92%
归属于上市公司股东的净利润(元)	125,358,659.79	141,627,598.28	-11.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	91,866,260.35	120,295,407.44	-23.63%
经营活动产生的现金流量净额(元)	149,583,077.13	-2,774,955.48	5,490.47%
基本每股收益(元/股)	0.26	0.30	-13.33%

稀释每股收益（元/股）	0.26	0.30	-13.33%
加权平均净资产收益率	5.12%	6.34%	-1.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	3,458,154,772.87	3,372,698,478.14	2.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,465,822,668.36	2,452,058,998.39	0.56%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	31,960	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘祥	境内自然人	28.20%	137,946,987	103,460,240		
江汉	境内自然人	7.46%	36,478,805	27,359,104		
杨艳	境内自然人	4.19%	20,519,254	0		
李霞	境内自然人	3.66%	17,881,128	0		
刘亚	境内自然人	3.41%	16,667,394	0		
袁河	境内自然人	1.43%	7,016,053	0		
五矿证券有限公司	境内非国有法人	1.23%	6,002,469	0		
袁海	境内自然人	0.62%	3,010,362	0		
刘韞	境内自然人	0.60%	2,957,252	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.58%	2,858,305	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	刘亚先生为刘祥先生之兄弟，江汉先生为刘祥先生姐妹之配偶，杨艳女士为刘亚先生之配偶，杨艳女士与刘亚先生为一致行动人；除此之外，未发现公司股东之间存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	<p>股东袁河除通过普通证券账户持有 6,768,553 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 247,500 股，实际合计持有 7,016,053 股。</p> <p>股东袁海除通过普通证券账户持有 1,526,099 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,484,263 股，实际合计持有 3,010,362 股。</p> <p>股东刘韞除通过普通证券账户持有 1,700 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,955,552 股，实际合计持有 2,957,252 股。</p>					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券参照披露

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市新国都股份有限公司 2019 年非公开发行创新创业公司债券	19 新国都	114645	2019 年 12 月 27 日	2022 年 12 月 27 日	30,000	5.00%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	28.66%	27.26%	1.40%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	19.17	8.01	139.33%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

随着5G商用的快速推进，以人工智能、物联网、大数据、云计算、区块链技术等新一代信息技术支撑的数字经济将迎来增长，公司紧跟新技术趋势和浪潮，利用已储备的生物识别、大数据分析及人工智能、区块链研究等技术，围绕支付服务运营业务探寻技术、资源以及商业模式变革的新机会。2020年上半年，公司继续加大对海外业务的战略投入，整合公司海外市场资源与各业务板块形成合力共同开拓海外市场，积极筹划向海外市场输出中国先进电子支付产品、技术和相关服务；同时，在产业链协同基础上继续整合公司优质资源，为智能商业、新零售提供全面的一站式解决方案，巩固和提升公司在电子支付行业的领先地位。

报告期内，由于新冠疫情对宏观经济的影响，公司整体实现营业收入119,834.10万元，同比下降12.92%；实现归属于上市公司股东的净利润12,535.87万元，同比下降11.49%；实现经营活动产生的现金流量净额14,958.31万元，同比增长5,490.47%。与一季度相比，上半年公司主要经营数据同比下降比例逐渐收窄，特别是随着第二季度公司各板块业务积极的推进以及国内经济环境和线下消费的复苏，公司第二季度经营情况逐步好转并且整体实现营业收入70,240.88万元，实现归属于上市公司股东的净利润8,144.20万元，与去年同期相比几乎持平，体现出公司业务正积极从疫情影响中恢复的态势。

报告期内，公司主要围绕以下几个方面展开经营：

（一）支付服务及场景数字化服务

随着移动互联网时代的爆发，移动支付市场加速升级，支付增值服务进一步裂变，承载了更多的服务、运营、数据管理等移动互联网的应用场景。公司支付服务及场景数字化服务主要包括交易资金结算服务及基于支付交易平台为商户提供多样化的支付解决方案。

1、支付服务业务

随着数字经济和5G通信新时代的快速发展，电子支付行业会继续保持活跃性，一方面部分互联网支付规模转移至移动端，另一方面，线下聚合支付发展，推动移动支付大幅增长。加之，生物识别技术的完善和精准度的提高、人工智能技术的成熟，支付行业未来仍具有较多发展机遇与革新的可能。

报告期内，嘉联支付为更好支持与服务线下中小微商户，携手多家银行共同推出“红海计划”，对线下小微商户进行手续费补贴，为线下实体经济复苏贡献自己的力量；以及“万店计划”，与银行合作伙伴进行联合收单共同拓展商户，提供收银设备加支付服务一站式收单解决方案，提升商户体验感与粘性，上半年嘉联支付累计处理交易流水约5,778.6亿，同比增长27.5%。嘉联支付将继续根据市场情况调整业务模式和产品服务形式，提升内部运营效率，优化用户体验，持续在商业模式上进行主动转型，弱化商户手续费概念，加强商户增值服务。

2、场景数字化服务

随着智能支付终端的普及，加之对大数据挖掘技术以及云计算技术的利用，智能支付终端从支付环节出发，搭载SaaS软件为商户实现与消费者的多种互动以及对店铺的数字化管理。单一的收单服务已经融入场景数字化应用，商户群体逐步向数字化的科学经营进化，传统线上线下的割据的局面已经快速融为一体，为嘉联支付提供了全面融入和打造商业互联网生态的重大机遇。通过“支付+经营”的服务体系，将支付入口全面融入经营场景，以SaaS模式从上游介入商户经营，为商户提供更大的附加价值是嘉联支付现在以及未来的重点布局。

嘉联支付结合自身优势和能力，重点围绕零售、物业、加油站、餐饮、景区、房地产提供一站式解决方案，并且为商户提供创新、丰富的互联网营销工具和高效的在线管理工具，为商家提供全在线的获客拓新、订单转化、二次营销、留存复购及经营数据分析、电子发票开具等一站式服务，为商户带来安全、快捷、高效、开放的用户体验。

（二）电子支付设备及生物识别产品

1、电子支付设备

随着信息技术在支付领域得到广泛的应用，支付基础设施建设取得了重大发展，非现金支付工具日益普及且创新不断，支付服务环境大幅改善，有效支持了实体经济的发展。目前，在国内电子支付设备市场主要仍集中在商业银行、银联商务、第三方支付机构等客户群体。

报告期内，虽然第一季度疫情对公司海外业务商务活动开展以及部分海外订单交付造成较大影响，但是后续随着公司积极同海外客户协调沟通，从而促使海外市场业务在第二季度取得较好的成绩，上半年公司整体实现海外业务收入约12,262.67万元，同比增长13.46%。与此同时，管理层积极利用这段时间总结和制定海外市场发展战略，梳理集团海外市场资源以及开展项目与需求，调整海外业务管理架构，从而能协同集团各业务板块在海外销售渠道的布局，打造整体品牌知名度，凭借国内领先的支付技术和运营解决方案为海外客户提供综合性的电子支付服务。未来公司将进一步优化和丰富海外市场产品类别，通过硬件和服务相互促进的方式提升整体竞争力和综合盈利能力。

2、生物识别产品

随着生物识别技术的持续发展和变革，其移动支付身份识别和交易验证的功能被广泛接受，通过给支付交易提供安全保障，并且能实现远程用户识别，使支付突破空间限制。目前，生物识别中的指纹识别逐渐发展成为使用最为广泛的安全认证方式之一，已应用于金融支付、安防门禁及刑侦等领域。报告期内，中正智能积极开发新客户渠道，落实对重点新产品的开发及销售。下半年，中正智能将不断开发新客户与老客户的新项目应用，加速推进项目落地，加大宣传力度，丰富合作模式。未来，刷脸支付将通过产品创新及技术融合的方式发挥其安全性、便捷性及场景优势，拓张多维场景及深入渗透行业领域，其技术的突破将会推动无现金社会进入一个新的发展阶段。

（三）信用审核业务

数字化时代背景下，大数据、人工智能、云计算日渐兴起，应用大数据进行勾画目标用户、联系用户诉求、行业数据分析以及风险防控已成为当下时代发展的主流，也是建设信息化、科技化社会的必然要求。在金融科技领域，应用大数据+人工智能技术构建用户画像、预测用户行为，并据此防控风险、优化业务模式，已成为各大金融机构及其他商业主体顺应时代发展、增加竞争优势的必经之路。

随着数据审核认证技术和人工智能技术方面的发展，公司致力于推动数据体系建设，以O2O入口审核为基础，基于互联网业务形态的身份认证、审核、营销服务为切入点，不断提升互联网+解决方案，形成三位一体的成长动力引擎，为互联网O2O生态提供强大的护航能力，为互联网CRM管理提供优质的认证、营销服务，为商债管理提供解决方案，并逐步完善了数据审核、认证体系的建设，持续为客户提供优质稳定的数据风控服务、数据审核服务、智能运维技术服务，不断创新产品和服务以满足市场需求。报告期内，公信诚丰力求提供更优质的服务，同时注重深度维护现有存量客户、大力拓展潜在客户、加强布局互联网公司招投标项目，为客户提供高效、低成本的解决方案，力争更大的市场份额。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司按照2017年7月5日发布的《关于修订印发<企业会计准则第 14 号——收入>的通知》（财会 [2017]22号）新收入准则要求，自2020年1月1日起执行新收入准则，并按照新收入准则的规定编制2020年1月1日以后的财务报表。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

名称	变更原因
深圳市新国都智能有限公司	投资新设